ย ย ในประเทศไทยนั้น มีหลักฐานว่าย ได้มีการขุดแร่เงินมาประมาณ 1,400 ปีมาแล้ว ดังปรากฏที่เหมืองสองท่อในจังหวัดกาญจนบุรีย

ซึ่งคนโบราณขุดเหมืองสองปล่องถลุงแร่แยกเงินออกและเอาตะกั่วทิ้งไว้ให้คนรุ่นหลังขุดเอามาขายย สหรัฐอเมริกาก็ใช้เงินทำเหรียญกษาปณ์อยู่เป็นเวลาช้านาน ในปีย

ค.ศ.ย 1792 (พ.ศ. 2335)ย สหรัฐอเมริกาใช้เหรียญทองคำหนึ่งดอลลาร์มีเนื้อทองคำย 24.75ย เกรน แต่เหรียญเงินนั้นมีเนื้อเงินย 15ย เท่าย

เหรียญสเปนนั้นมีเงินมากกว่าย จึงเป็นที่นิยมใช้กันทั่วโลกสเปนได้เข้าไปบุกเบิกทวีปอเมริกาย ซึ่งมีแหล่งแร่เงินอยู่มากทั้งในแมกซิโก และเปรู

ย ย การเทียบค่าของเงินตราเป็นน้ำหนักทองคำนั้นย เรียกกันว่าย โกลด์ย สแตนดาร์ด (GOLDย STANDARD)ย ซึ่งอังกฤษได้เริ่มใช้ตั้งแต่ปีย ค.ศ. 1816 (พ.ศ.

2359) และสหรัฐอเมริกาได้นำไปใช้ตามในปี ค.ศ. 1873 (พ.ศ. 2416)

ย ย แต่ต่อมาในยุคเศรษฐกิจชะงักงันย การส่งสินค้าออกไม่เป็นไปตามเป้าหมาย ถ้าลดค่าของเงินตราลงย

จะทำให้สินค้าออกมีราคาต่ำลงเมื่อเทียบกับเงินตราต่างประเทศย อังกฤษและประเทศอื่น ๆ หลายประเทศได้เลิกใช้โกลด์ สแตนดาร์ค

ส่วนสหรัฐอเมริกานั้นหลังจากที่ได้ประสบมรสุมเศรษฐกิจตกต่ำมาแล้ว ในปี พ.ศ. 2476ย (ค.ศ. 1933)ย ประธานาธิบดีแฟรงคลิน เดลาโน โรสเวลท์ย

ได้ประกาศลดค่าเงินดอลลาร์ของสหรัฐให้เหลือเพียงดอลลาร์ละ 1/35ย เอานซ์ของทองคำย โดยเรียกว่าย MGBSย หรือย MODIFIEDย GOLD BULLION

STANDARDย หลังสงครามโลกครั้งที่สองย ค่าของเงินดอลลาร์สหรัฐก็ถูกปรับปรุงอีเป็นย 1/38ย เอานซ์ของทองคำย ในปี ค.ศ. 1971 (พ.ศ. 2514)ย และเหลือ

1/42.22 เอานซ์ของทองคำ ในปี ค.ศ. 1973 และเลิกใช้โกลด์สแตนดาร์ด ในปี ค.ศ. 1978

ย ย เงินตราของประเทศต่าง ๆ นั้นได้ถูกลดค่ามาโดยตลอด ทำให้คนส่วนใหญ่นึกว่าร่ำรวยขึ้น ทั้ง ๆ ที่ของแพงขึ้นตามอัตราส่วนของค่าของเงินที่ลดลง ทั้งๆ

ย ย เมื่อก่อนเลิกสงครามโลกครั้งที่สอง ในสมัยที่ผมยังเป็นข้ารัฐการอเมริกันย สมาชิกสหประชาชาติได้เปิดประชุมเรื่องเงินและการคลัง ที่เมือง เบรททันวูดส์ ใน

รัฐนิวแฮมเชอร์ย (UN MONETERYย ANDย FINANCEย CONFERENCEย ATย BRETTONย WOODS)ย ในเดือนกรกฎาคมย ค.ศ. 1944ย (พ.ศ. 2487)ย

จุดมุ่งหมายของการประชุมครั้งนี้ย ก็เพื่อให้ประเทศสมาชิกได้มีโอกาสร่วมมือกันในการค้าระหว่างประเทศตลอดจนการชำระเงินระหว่างประเทศในวิธีต่างๆย

ลดข้อกีดกันในการแลกเงินตราระหว่างประเทศย และส่งเสริมให้ประเทศสมาชิกรักษาระดับเงินตราให้เป็นระบบมั่นคงย

และได้เริ่มใช้ข้อตกลงระเบียบการเงินนานาชาตินี้ ในปี ค.ศ. 1947 (พ.ศ. 2490)ย ระหว่างสมาชิก 151 ประเทศ การประชุมดังกล่าวนี้ก็คือย การตั้งธนาคารโลก

และกองทุนรักษาระดับเงินตราระหว่างประเทศย ที่เรียกกันว่าย ไอ. เอ็ม. เอฟ. (IMF)

ย ย ฉะนั้นในช่วงที่คนไทยไม่เชื่อฝีมือคนไทยด้วยกันย ฝ่ายค้านก็ไม่เชื่อฝ่ายรัฐบาลย ฝ่ายรัฐบาลก็ไม่เชื่อฝ่ายนักวิชาการย และฝ่ายนักวิชาการก็ไม่เชื่อใครย